

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Dijalog predslavlja Nakon molitve nad prinosima i „Amen“ naroda, kojim završava obred pripreme oltara, sva snaga molitve pomiče se na novu razinu. Ovu promjenu označava svećenik koji vodi zajednicu na novu razinu kroz tri kratka, ali intenzivna dijaloga s narodom. Ovi obredni izričaji su drevni. Njihova uporaba na ovom mjestu euharistijske liturgije nalazi se u spisima koji datiraju s kraja drugog stoljeća. U prvom dijalogu svećenik širi ruke i kaže: „Gospodin s vama“. Narod odgovara: „I duhom tvojim“. Već smo vidjeli sličan dijalog na početku liturgije. Koji bi bio razlog ponavljanja ovog pozdrava sada, usred liturgije? Uostalom, svećenik i narod već su do sada imali obilje dijaloga. Pozdrav se ponavlja upravo zato što ćemo sada početi moliti s većim intenzitetom, a želimo li uspjeti, potrebna nam je božanska pomoć. Svećenik želi narodu ovu božansku pomoć. Njegov je pozdrav poput blagoslova u kojem podsjeća ljude da će, zajedno s njim, uskoro uputiti najveću molitvu Crkve. Zajednici treba božanska pomoć za svoju ulogu u onome što će se dogoditi, ali zajednica je svjesna da će ta pomoć biti još potrebija samom svećeniku koji će igrati središnju i jedinstvenu ulogu u ovoj molitvi. Od njega se traži još veća pažnja dok čini geste, uzima darove u ruke i izgovara riječi čiju je moć nemoguće u potpunosti shvatiti. Kao što smo rekli o ovom odgovoru na početku mise, kada se kaže: „I s duhom tvojim“, narod se obraća „duhu“ svećenika; odnosno onom najdubljem dijelu njegova bića, a to je služba u kojoj je posvećen upravo da vodi zajednicu u ovom svetom djelu. Narod zapravo govori: „Sada budi svećenik za

nas“, svjestan da postoji samo jedan svećenik, sam Krist, i da onaj koji ga sada predstavlja mora biti u jasnoj harmoniji s Njim kako bi dobro izvršavao svoje svete dužnosti. Ako je svećenikov pozdrav poput blagoslova za narod, narod zauzvrat blagoslivlja svećenika. Narod zna da će, ako je svećenik u ovoj molitvi svim srcem, svim umom, svom dušom, to također biti prednost i za sam narod; jer je on u svakoj točki molitve voditelj i narod ne može dalje bez njega. Vodeća uloga svećenika tijekom cijele euharistijske molitve trebala bi zajednicu učvrstiti u temeljnoj stvarnosti cijele molitve, a posebno ove koja je najintenzivnija od svih. Ta se stvarnost sastoji u činjenici da se Crkva obraća Ocu samo po Kristu, svojoj glavi. Svećenik je Kristov sakrament koji označava ovu stvarnost. Cjelokupna struktura molitve - sa svećenikom koji govori i djeluje i s narodom koji to prati i izgovara „Amen“ - na kraju - nešto je konkretno, otajstvo, u kojem Krista doživljavamo kao glavu tijela koji vodi svoje tijelo prema Ocu. Stoga su u ove prve tri razmjene dijaloga svećenik i narod prepoznali i s ljubavlju probudili obje uloge koje moraju igrati u onome što slijedi. Sljedećom razmjenom dijaloga svećenik je već potpuno u ulozi Krista, glave svoga tijela. Autoritativnim glasom, ali također pun uzbuđenja i ljubavi prema onome što će se dogoditi, zapovijeda svom narodu: „Podignite svoja srca“. Na latinskom sursum corda - ova je fraza poput krika, doslovno: „Gore srca!“. A Krist, glava, govori svom tijelu kamo ide i da ide brzo, zato se potrebno probuditi i ići dalje. Idemo u nebo, gdje Krist sjedi zdesna Ocu. Sve što će se dogoditi tamo se događa. Nastavak slijedi...

Izvor: Zagrebačka nadbiskupija



Godište I.
Broj 31

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"



31. 8. 2025.

22. tjedan kroz godinu

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 14,1.7-14

Jedne subote Isus dođe u kuću nekoga prvaka farizejskog na objed. Promatrajući kako uzvanici biraju prva mjesta, kaza im prisposodbu: »Kada te tko pozove na svadbu, ne sjedaj na prvo mjesto da ne bi možda bio pozvan koji časniji od tebe, te ne dođe onaj koji je pozvao tebe i njega i ne rekne ti: 'Ustupi mjesto ovome.' Tada ćeš, postiđen, morati zauzeti posljednje mjesto. Nego kad budeš pozvan, idi i sjedni na posljednje mjesto pa, kada dođe onaj koji te pozvao, da ti rekne: 'Prijatelju, pomakni se naviše!' Bit će ti to tada na čast pred svim susudnicima, jer – svaki koji se uzvisuje, bit će ponižen, a koji se ponizuje, bit će uzvišen.« Ai onome koji ga pozva, kaza: »Kad priređuješ objed ili večeru, ne pozivaj svojih prijatelja, ni braće, ni rodbine, ni bogatih susjeda, da ne bi možda i oni tebe pozvali i tako ti uzvratili. Nego kad priređuješ gozbu, pozovi siromahe, sakate, hrome, slijepe. Blago tebi jer oni ti nemaju čime uzvratiti. Uzvratit će ti se doista o uskrснуću pravednih. «Riječ Gospodnja!

Današnje evanđelje nas vodi u kuću jednog farizeja, gdje je Isus pozvan na objed. Promatrajući kako se uzvanici natječu za prva mjesta, Isus koristi priliku da pouči o nečemu što nije samo pitanje lijepog ponašanja, nego duboke duhovne istine – o poniznosti. Isus govori: „Kad budeš pozvan, idi i sjedni na posljednje mjesto... jer svaki koji se uzvisuje, bit će ponižen; a koji se ponizuje, bit će uzvišen.“ Ova poruka nije samo poziv na skromnost, nego poziv na unutarnju slobodu. Onaj tko je istinski ponizan, ne traži priznanje ni pohvale. Ne zauzima prvo mjesto zato da bi bio viđen, nego prepušta drugome prvenstvo. Takva osoba zna da njezina vrijednost ne dolazi iz položaja, titula ili mišljenja drugih ljudi, nego iz toga da je dijete Božje. Isus ide još dalje – poziva nas da i naša dobrota bude nesebična. Kaže: „Kad priređuješ objed ili večeru, ne zovi svojih prijatelja ni bogataša... nego pozovi siromahe, sakate, hrome, slijepe.“ Drugim riječima, pravi kršćanin ne čini dobro da bi nešto zauzvrat dobio, nego jer želi ljubiti onako kako Bog ljubi – besplatno, bez interesa, bez računice. Današnji svijet često vrednuje uspjeh, prestiž, moć. Isus nas podsjeća da vrijednost čovjeka ne ovisi o njegovu mjestu za stolom, nego o širini njegova srca. U Božjem kraljevstvu prva mjesta nisu rezervirana za one koji su se sami progurali naprijed, nego za one koji su služili u tišini, pomagali u skrovitosti, ljubili bez uvjeta. Draga braćo i sestre, dopustimo da nas ova Isusova riječ preobrazi. Budimo ljudi koji znaju stati u zadnje redove bez gorčine, koji čine dobro bez da traže pohvalu, koji ljube ponizno i velikodušno. Takvima Bog obećava uzvišenje – ne pred ljudima, nego pred Njim, koji vidi u skrovitosti i nagrađuje u vječnosti.

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 22. nedjelja kroz godinu 31.08.2025.	07:30+ Mira Medved; Janko i Ivan Smiljanec, na čast MB za zdravlje; Martin Kralj, Marijan Novak; Edo, Ljubica i Dominik Kranjec 09:30 za sve žive i pokojne župljane
Petak 05.09.2025.	17:00 krštenje: Larisa Hafizović 18:00 početak devetnice u Svetom Križu Začretju, misa i smotra zborova
Subota 06.09.2025.	06:30 polazak za Ludbreg
Nedjelja 23. nedjelja kroz godinu 07.09.2025.	07:30+ Marija Horvat; Franjo i Ana Petek, Franjo, Ana, Stjepan i Franciska Mohorko i Mira Pavić 09:00 Macelj 11:00 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: prije ili poslije mise! Za hitne slučajeve (bolesničko, ispovijed ili dokumenti) možete nazvati na fiksni ili mobitel!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;

Šaljivi kutak

*Nakon brodoloma dva mornara
uspjevaju preživjeti te na nekoj dupini
plutaju dva dana nadajući se
spasiteljima, no što više čekaju, sve
više počinju sumnjati. Napokon jedan
od njih počne moliti: „Gospodine, ako
nas spasiš, neću više piti, neću ni pušiti,
neću više lagati, neću prostaći...“
„Stani, nemoj dalje. Brod na vidiku!“*



U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli 	
Vjenčani 	

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za rujna.

► Napravljena je nova web stranica župe. Napišete zupasvetogjurjadurmanec.com i na njoj će biti također objavljen župni listić u većem formatu, povijest župe, duhovni kutak, kontakt i uredovno vrijeme.

► Sljedeća nedjelja je dvadeset i treća nedjelja kroz godinu. Vraćamo se na redoviti raspored. **Svete mise su u 07,30 i 11,00 sati u župnoj crkvi i u Maclju u 09,00 sati.**

► **Raspored misa od rujna za kapele:** Macelj – prva i treća nedjelja; Hromec – druga i četvrta nedjelja. Dodavat ćemo subotnje večernje mise koje će se slaviti kao nedjeljne, uvijek će biti na vrijeme rečeno. **Zbog proštenja u Svetom Križu Začretju u nedjelju 14. rujna mise će biti u župnoj crkvi 07,30 i 09,30 sati.** Na Hromcu će biti u subotu 13. rujna navečer u 18,30 sati. Također u Maclju ćemo proslaviti taj dan Uzvišenje sv. Križa u 17,30 sati.

► **Raspored redovitih misa preko tjedna od rujna:** utorak, četvrtak i petak navečer, subotom ujutro u 09,00 sati i srijedom ujutro u 07,30 sati.

► Na Malu Gospu 8. rujna, sveta misa će biti ujutro u 07,30 sati. Od 8.-11. rujna župnik je na obaveznim duhovnim vježbama za svećenike.

► Polazak za Ludbreg je u subotu u 06,30 sati kod općine.

► Od danas započinju upisi za Međugorje u koje idemo od 9.-12. listopada. Cijena po osobi je 200 eura. Raspored: polazak u četvrtak ujutro u 08,30 sati nakon svete mise, navečer večera i polazak na Podbrdo. U petak doručak i polazak na Križevac, ručak i popodne slobodno, navečer molitveni program. U subotu doručak i polazak prema Mostaru i Širokom Brijegu, povratak navečer na molitveni program i večera. U nedjelju doručak, misa, slobodno i rani ručak i polazak prema kući.

► Zaziv Duha svetoga za sve školarce i studente biti će u nedjelju 21. rujna u 11,00 sati. Pozivam svu djecu i mlade na svetu misu da počnu s Božjim blagoslovom.

► **Roditeljski sastanak za druge i sedme razrede biti će u nedjelju 21. rujna iza mise u 11,00 sati i tada će dobiti prijavnice.** Sadašnji treći i osmi razredi su prijavljeni od prošle godine pa ne trebaju.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 01.09.; Pelagije

Lk 4,16-30

Posla me blagovjesnikom biti siromasima.

Utorak, 02.09.; Prosper, Just

Lk 4,31-37

Znam tko si: Svetac Božji.

Srijeda, 03.09.; Grgur, Gordana

Lk 4,38-44

Sinovi ste ubojica proroka.

Četvrtak, 04.09.; Mojsije, Ida

Lk 5,1-11

Oni ostaviše sve i pođoše za njim.

Petak, 05.09.; Terezija, Urban

Lk 5,33-39

Kad im se ugrabi zaručnik, tada će postiti.

Subota, 06.09.; Zaharija

Lk 6,1-5

Zašto činite što subotom nije dopušteno?

Nedjelja, 07.09.; Marko, Regina

Mudr 9,13-18;

Ps 90,3-4.5-6.12-13.14 i 17;

Flm 9b-10.12-17;

Lk 14,25-33

Tko se ne odrekne svega što posjeduje, ne može biti moj učenik.